Laibacher Diöcesanblatt.

Nr. XI.

Inhalt: 81. Litterae Pontif. de Theol. in Semin. Vaticano. — 82. Rescriptum S. Congr. Rituum ad viginti dubia Episcopi Linciensis. — 83. Revocatio orationis imperatae ad repellendum cholera morbum. — 84. Zur subsidiarischen Militär-Seelsorge. — 85. Erkenntniß des k. k. Verwaltungsgerichtshofes in Betreff der Manual-Wehstipendien. — 86. Ministerial-Erlaß in Betreff der Eheschließung bayerischer Staatsangehörigen mit österr. Untertanen. — 87. Einladung zur Einendung des Pränumerationspreises für das „Diöcesanblatt“ pro 1892. — 88. Concurß-Berlautbarung. — 89. Chronik der Diöcese.

1892.

81.

LITTERAE S. P. LEONIS PP. XIII

DE THEOLOGIAE DISCIPLINA IN SEMINARIO VATICANO TRADENDA.

LEO PP. XIII.

MOTU PROPRIO.

Alumnis Seminarii Vaticani qui prope sub oculis Nostris in tutela et quasi in umbra Beati Petri adolescent, peculiare quaedam curas ad hoc tempus adhibere placuit; quemadmodum videmus illustres Decessores fecisse non paucos, nominatim Urbanum VIII, cuius providentia Seminarium ipsum anno MDCXXXVI est conditum, et utrumque Benedictum XIII, XIV, quorum ab altero in meliorem sedem traductum, ab altero privilegii ornatum est. Qua in re et per se ipsam iuventuti sacrae opportuna et omnino decora ad religionem dignitatemque basilicae Principis Apostolorum, opera Nobis collegii Canonorum eiusdem basilicae desideranda quidem non fuit.

Nos igitur, praeter nonnullas ipsis aedibus Seminarii accessiones adiunctas, id, quod pluris erat impensiore diligentia spectavimus ut virtutis in eo doctrinaeque studia incrementis optimis proveheremus. Ad doctrinam proprie quod attinet, litterarum et humanitatis cursum iussimus esse apparatus; item cursum consequentem philosophiae, apta etiam rei physicae suppellectile instructum ceterisque praesidiis quibus adolescentium

ingenia acui solent et expoliri: ista vero omnia eo modo et via eisque cum laudibus magistrorum exigenda censuimus, ut eadem instituta commode possent utiliterque vel externis patere, hac praesertim sub extremam Urbem regione. Consiliis Nostris atque expectationi bona fructuum copia, ex moderatorum et doctorum sollertia, respondit. Sic aucta in Nobis benemerendi voluntate, de villa cogitavimus ad saluberrimam alumnorum relaxationem paranda; quod iam in Sabinis, molitione a soloeducta, perfecimus. — Illud reliquum esse videbatur, ut quod iure tridentino hac in causa decretum praecipue est, clericos *ecclesiasticis disciplinis instituendos*, hoc ipsi Seminario nequaquam opus esset petere aliunde, sed sibimet liceret domestica inter septa praestare posse; ex quo praeterea largior illis usura temporis esset futura et salva melius regulae sanctae custodia. Haec Nobiscum reputantes, optantesque posse Nos eo amplius eiusdem iuventutis institutioni prodesse, induximus animum, ut disciplinam theologiae, quae ibi velut inchoata et compendiarie aliquandiu fuit, pleno quo decet modo et stabili, auctoritate Nostra

constitueremus. — Itaque, ut visum est, sic hisce litteris edicimus et declaramus, velle Nos ad studia litterarum et philosophiae, quae in Seminario Vaticano coluntur, sacra theologiae disciplina in posterum accedat, ad eam plane rationem tradenda quam saepenumero in simili re commendavimus, ex praescripto nimirum Doctoris Angelici. Quare ad eius doctrinae cognatasque partes convenienter tractandas magisteria destinentur prudenti iudicio: in rei autem perpetuam tuitionem suppeditabit redditus certa vis pecuniae, quam eidem Seminario statuimus attribuere. Quod Nos tanto quidem libentius facimus quanto maiore tenemur spe, futurum

sane, Deo bene iuvante, ut de hoc etiam benevolentiae Nostrae in dilectos filios testimonio, parem ipsi ac de collatis antea beneficiis amplioremque gratiam sedulitate et fructibus referant, ad praeclaram Ecclesiae matris laetitiam et Cleri Vaticani ornamentum.

Iamvero quae per has litteras a nobis decreta sunt, ea rata et firma perpetuo maneant, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum die XXV iulii, anni MDCCCLXXXII, Pontificatus Nostri quinto-decimo.

Leo PP. XIII.

82.

Rescriptum Secretariae Congregationis SS. Rituum ad viginti dubia Episcopi Linciensis.

Rmus Dnus Franciscus Maria Doppelbauer Episcopus Lincien. Sacrae Rituum Congregationi sequentia Dubia pro opportuna resolutione humillime subiecit, nimirum:

Dubium I. Cum varia sit interpretatio circa ea, quae per Decretum S. R. Congregationis diei 10 Februarii 1860 favore Augustissimi Imperatoris nostri Francisci Iosephi I statuuntur, ut genuino praefati decreti sensui uniformiter satisfiat, quaeritur:

1. An Sacerdotes exteri (v. g. Galli, Hispani etc.) in itinere celebrantes in ecclesiis intra ditionem Austriacam, debeant in Canone addere verba: „*Et Imperatore Nostro N.*“

2. An iidem Sacerdotes orationem pro eodem Augustissimo Imperatore, quando est ab Ordinario imperata, debeant sumere prout iacet, vel omittere pronomen „*Noster*“?

3. An in eodem Decreto, ubi praecipitur Collecta pro eodem Augustissimo Imperatore in Missis, ea verba: „diebus tamen quibus per Rubricas licebit“ sic intelligi debeant, ut aliqui volunt, ut haec Collecta nequeat omitti in Missis parochialibus lectis festorum secundae classis; vel potius

ita sint accipienda, ut in his Missis eadem Collecta omitti debeat, seu, ut de Collectis imperatis in Missis lectis festorum secundae classis communiter valet, sit ad libitum?

4. Quoad Missas vero solemnes dubitatur, an eadem Collecta, permittentibus Rubricis, sumi debeat: a) Dominicis et aliis diebus, si Missa (quamvis Ministri facile haberi possint) canitur sine Ministris, ad distinctionem Missae solemnis diebus maioris festivitatis? b) An in Missis solemnibus seu cantatis de festo tantum, an etiam de illis Dominicis et Feriis ac diebus infra Octavas privilegiatas, quae orationes imperatas admittunt? c) An in Missis votivis, quae, permittente ritu, simpliciter vel solemniter canuntur, v. g. initio et fine anni scholastici, vel in Missis Neopresbyteri etc., et pariter orationes imperatas admittunt? d) An etiam in Missis conventualibus, quae in Cathedralibus Ecclesiis et Collegiatis quotidie canuntur (vel quando canuntur) sive cum ministris sive sine ministris? e) An in Missa solemnibus seu cantata de Officio occurrente in nuptiarum benedictione diebus Dominicis (sive fiat de ea, sive in ea fiat de festo duplici non classico), diebus infra Octavam Epiphaniae, Feria IV, V, VI, et Sabbato infra Octavam

Pentecostes et die octava SSmi Corporis Christi?
 f) An demum eadem Collecta sumi debeat in Missa solemnem seu cantata, si ea die, in eadem Ecclesia, Missa canatur praeter Missam parochialem lectam, quando in hac Collecta praedicta iuxta citatum Decretum addi debet?

Dubium II. An Decretum in Ravennaten. diei 18 Maii 1883 ad VII. et VIII. sic sit intelligendum, ut commemoratio Anniversaria Electionis et Coronationis Summi Pontificis, ac Electionis et Consecrationis Episcopi, in Missis lectis prohibeatur etiam illis diebus festa duplicia excludentibus, qui tamen Orationes imperatas admittunt, ut sunt Dominicae Adventus et Quadragesimae, Feria IV Cinerum, et dies infra Octavas privilegiatas sub ritu semiduplici?

Dubium III. Quanam oratio dicenda est in Officio Defunctorum die depositionis, tertio, septimo, trigesimo et anniversario Sacerdotis: an semper dicenda Oratio „*Deus qui inter Apostolicos Sacerdotes*“?

Dubium IV. In Missa de Requiem pro defuncto in loco dissito cum primo nuntius mortis accipitur, aliqui putant sumendam esse Orationem de die tertia, omisso verbo „*tertium*“ (quae tamen minime convenire videtur, quando accepto nuntio per telegraphum, Missa canitur ante ipsius defuncti depositionem); vel dicendo „*cuius obitus diem commemoramus*“. Alii vero putant in casu esse semper dicendam Orationem de die obitus, omisso forte verbo „*hodie*“ si depositio iam facta fuerit. Quanam ex his opinionibus est in praxi sequenda?

Dubium V. In Exequiis pro depositione defuncti, quando unicum recitatur Nocturnum, debet ne dici illud, quod feriae currenti respondet?

Dubium VI. Quotiescumque unicum Nocturnum Defunctorum dicatur horis vespertinis, quod feriae respondere debet iuxta Rubricam Breviarii Romani, de qua feria erit sumendum?

Dubium VII. An pro hymno „*Te Deum*“ (qui v. g. ob primam Missam Neopresbyteri, vel ob aliam causam solemniter canitur immediate post Missam, quae iuxta Rubricas celebrari debet colore violaceo, ut in festo SS. Innocentium et Dominicis Adventus etc.) retineri possint para-

menta coloris violacei, vel in casu cum aliis coloris albi permutanda sint?

Dubium VIII. An quando immediate post Missam solemnem exponitur SS. Sacramentum pro cantu hymni „*Te Deum*“ vel pro aliis precibus (aut etiam simpliciter pro Adoratione eiusdem ad plures horas duratura), liceat Celebranti benedictionem quoque cum eodem SSmo Sacramento in fine datur, retinere casulam cum manipulo, vel debeat potius adsumere Pluviale?

Dubium IX. An pro Missis votivis S. Ioseph Sponsi B. M. V. quando non recitatur eius Officium votivum in Feria IV. debeat sumi formulare ex Missa diei 19 Martii, vel formulare ex Missa, quae correspondet officio votivo eiusdem Sancti feriis quartis per annum?